一、 生产建设项目水土保持设施验收基本情况表

项目名称
巧家县白鹤滩电站建设移民搬迁

殡葬服务基础设施建设项目
行业类别 其他类型

主管部门

（或主要投资人）
巧家县民政局 项目性质 新建

水土保持方案批复机

关、文号及时间

巧家县水务局

巧水许〔2019〕41号，2019年 7月 29日

水土保持方案变更批复

机关、文号及时间
\

水土保持初步设计批复

机关、文号及时间
\

项目建设起止时间 2018年 10月~2021年 12月

水土保持方案编制单位 曲靖市朗益水利工程有限公司

水土保持初步设计单位 \

水土保持监测单位 云南润亚工程技术咨询有限公司

水土保持施工单位
云南建安路桥有限公司、云南杰联市政工程有限公司、

云南盈汇建筑工程有限公司

水土保持监理单位 陕西方宇工程咨询监理有限责任公司

水土保持设施验收报告

编制单位
云南万川科技有限公司

二、验收意见

根据《开发建设项目水土保持设施验收管理办法》，按照《水利

部关于加强事中事后监管规范生产建设项目水土保持自主验收的通

知》（水保〔2017〕365号）要求，建设单位巧家县民政局于 2022年

3月 4日在昭通市巧家县主持召开了巧家县白鹤滩电站建设移民搬迁

殡葬服务基础设施建设项目水土保持设施验收会议。参加会议的有：

水土保持方案编制单位曲靖市朗益水利工程有限公司、水土保持监测

单位云南润亚工程技术咨询有限公司，施工单位云南建安路桥有限公

司、云南杰联市政工程有限公司、云南盈汇建筑工程有限公司，监理

单位陕西方宇工程咨询监理有限责任公司、水土保持设施验收报告编

制单位云南万川科技有限公司等单位的代表及特邀专家共 10人，会议

成立了验收组（名单附后）。

验收会议前，建设单位对水土保持设施进行了自查初验，委托云

南润亚工程技术咨询有限公司开展项目的水土保持监测工作，并编制

完成《巧家县白鹤滩电站建设移民搬迁殡葬服务基础设施建设项目水

土保持监测总结报告》，委托云南万川科技有限公司开展验收报告编

制工作，并编制完成《巧家县白鹤滩电站建设移民搬迁殡葬服务基础

设施建设项目水土保持设施验收报告》。以上报告及监理报告为此次

验收提供了重要的技术依据。

验收组及与会代表查看了工程现场，查阅了技术资料，听取了建

设单位关于水土保持工作情况的汇报，以及方案编制单位、监理、监

测、施工、验收报告编制单位的补充说明，形成验收意见如下：

（一）项目概况

本项目位于巧家县城东北方约 7km处，隶属于巧家县白鹤滩镇法

土社区水井湾五社、水井湾二社（何家山堡），项目区中心地理坐标

位置为：北纬 26°58′15.09″，东经 102°56′52.10″。

项目区北侧为一条 6米宽的乡村公路，直接连通到巧家县城，道

路由东侧进入场地，穿过场地后在地块内环绕至停车场，项目区对外

通便利。

巧家县白鹤滩电站建设移民搬迁殡葬服务基础设施建设项目总占

地面积 13.10hm2（196.50亩），本项目分 4期进行实施建设，一期主

要实施公益性公墓 3200穴及配套设施建设；二期主要实施 3000m2骨

灰堂及配套设施建设；三期主要为公墓 16056穴及配套设施建设；四

期主要为建筑面积 7000 m2的殡仪馆（含 4 套火化炉）及室外配套设

施建设。本项目能满足白鹤滩水电站建设淹没区 18000穴墓穴集中迁

移安葬，同时能满足巧家县 20年内民众对殡葬服务设施的有效需求。

项目总建筑面积 10000m2，其中：殡仪馆建筑面积 7000m2，骨灰楼建

筑面积 3000m2（骨灰寄存格位为 20000座）。项目共建公墓 19256穴，

均为公益性公墓。项目建筑密度 4%，容积率 0.08，停车场 4057.20m2，

绿化面积 4.96hm2，绿地率 42%。建设内容根据不同的使用功能主要

有：殡仪馆、骨灰楼、墓穴、场内道路、停车场、场地硬化、景观绿

化及配套设施等。

本项目主要由建构筑物区、墓穴工程区、道路场地区、景观绿化

区组成。本工程总占地面积为 13.10hm2，均为永久占地。占地类型主

要为坡耕地 0.34hm2、园地（经济林）1.71hm2、建筑用地 0.06hm2、林

地 10.95hm2和其它土地（坟地和荒地）0.04hm2。

工程于 2018年 10月正式开工，2021年 12月完工并投入试运行，

工程实际完成总投资 7496.98万元，其中土建投资 4831.80万元。

（二）水土保持方案批复情况

2019年 7月 29日，巧家县水务局以“《巧家县水务局关于准予巧

家县白鹤滩电站建设移民搬迁殡葬服务基础设施建设项目水土保持方

案的行政许可决定书》（巧水许〔2019〕41号）”文件进行了批复。

根据批复文件，项目水土流失防治责任范围 17.55公顷，其中项目建

设区 17.55公顷，水土保持估算总投资 1830.79万元。

（三）水土保持初步设计或施工图设计情况

本工程水土保持专项方案设计并入主体工程设计，以水土保持专

章的形式出现在本工程的初步设计报告中。

（四）水土保持监测情况

建设单位于2020年7月委托云南万川科技有限公司承担本工程的

水土保持监测工作。监测单位通过调查监测、巡查监测等方法统计工

程建设期间水土流失情况，于 2022年 2月完成《巧家县白鹤滩电站建

设移民搬迁殡葬服务基础设施建设项目水土保持监测总结报告》。根

据监测总结报告，工程扰动土地面积 13.10公顷，监测时段内无明显

水土流失。

通过监测，监测单位认为建设单位、施工单位重视水土保持和生

态保护工作，基本按水土保持方案和批复要求完成各项水土保持措施，

各项措施基本依照要求落实到位，水土保持措施的实施效果较好。

（五）验收报告编制情况和主要结论

建设单位于2022年1月委托云南万川科技有限公司作为第三方机

构，承担本工程的水土保持设施验收报告的编制工作，编制单位于

2022年 1月进场调查，于 2022年 2月编制完成了《巧家县白鹤滩电

站建设移民搬迁殡葬服务基础设施建设项目水土保持设施验收报告》。

验收报告主要结论如下：

巧家县白鹤滩电站建设移民搬迁殡葬服务基础设施建设项目水土

流失防治责任范围共 13.10公顷。工程实施水土保持措施主要包括土

地整治工程、防洪排导工程、植被建设工程、临时防护工程，完成工

程措施为：表土剥离 2.23万立方米、盖板排水沟 630米、排水沟工程

3489米、土地复垦 0.20公顷；完成植物措施为：绿化 5.49公顷；完

成临时措施为：临时排水沟 1630米、彩条布临时覆盖 330平方米、土

工布临时覆盖 5000平方米、无纺布临时覆盖 2000平方米。

本项目完成水土保持总投资为 1783.44万元，工程措施投资

1283.99万元，植物措施投资 461.78万元，临时工程措施投资 34.67

万元，独立费用 36.47万元，水土保持设施补偿费 0.00万元（免征项

目）。

本项目水土保持措施设计及布局合理，工程质量达到了设计标准，

水土流失防治标准均达到了方案根据《开发建设项目水土流失防治标

准》确定的西南岩溶区一级标准防治目标值，其中扰动土地整治率达

到 99%，水土流失总治理度达到 99%，土壤流失控制比达到 1.47，拦

渣率达到 99%，林草植被恢复率达到 99%，林草覆盖率达到 42%。各

项水土保持设施运行正常，能够正常发挥水土保持功能。

（六）验收结论

建设单位重视水土保持工作，依法编报了水土保持方案，实施了

水土保持方案确定的防治措施，完成了批复的防治任务；建成的水土

保持措施质量合格，水土流失防治指标达到了水土保持方案确定的目

标值，较好的控制和减少了工程建设中的水土流失；开展了水土保持

监理、监测工作；运行期间的管理维护责任落实，符合水土保持设施

验收的条件，同意该项目水土保持设施通过验收。

（七）后续管护要求

对项目区植被长势不好的区域进行补植；运行期注重水土保持设

施的维护及巡查；高度重视试运行期间的水土流失治理及管护责任，

积极配合当地相关主管部门，做好水土保持措施的管护工作。加强水

土保持设施的管护，确保其正常运行和发挥效益。

三、验收组成员签字表

分工 姓 名 单  位 职务 签 字 备注

组

长
杨清卫 巧家县民政局

项目办

负责人 伽彳lO/
建设单位

成

员

张家云 巧家县民政局
殡仪馆

负责人 糍 建设单位

谭艳
云南浚屹工程设计

咨询有限公司
高级工程师
蹈钐

特邀专家

史志民
云南润亚工程技术

咨询有限公司
高级工程师 烫夕弘 监测单位

唐兴莉
云南万川科技

有限公司
助理工程师饧半、{}i|ii!}

验收报告

编制单位

张洪星
曲靖市朗益水利
工程有限公司

高级工程师 冫夂喀虽
水土保持方

案编制单位

包数人
陕西方宇工程咨询

监理有限责任公司

总监理

工程师
贸协 监理单位

黄跃满
云南建安路桥

有限公司
项目经理 钹陈旄

施工单位周
云南杰联市政工程

有限公司
项目经理 固镢燃

李伦宇
云南盈汇建筑工程

有限公司
项目经理 戽亻奁宇

娅琳